



## 2004年3月期 第3四半期決算概要 (2003年4月1日から2003年12月31日まで)

**ローム株式会社**

2004年2月5日

### 連結決算業績

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

			04/3期		対前年同期増減		03/3期		04/3期	
			第3四半期	実績	第3四半期	実績	額	率	実績	計画
売上高	百万円	270,140	273,244	-3,104	-1.1%	350,281	358,000	+2.2%		
売上原価	百万円	147,585	142,480	+5,105	+3.6%	185,795	197,000			
販売費及び一般管理費	百万円	47,913	48,972	-1,059	-2.2%	68,363	64,000			
営業利益	百万円	74,640	81,791	-7,151	-8.7%	96,122	97,000	+0.9%		
(営業利益率)		(27.6%)	(29.9%)	(-2.3%)		(27.4%)	(27.1%)			
経常利益	百万円	68,645	74,695	-6,050	-8.1%	91,684	94,000	+2.5%		
(経常利益率)		(25.4%)	(27.3%)	(-1.9%)		(26.2%)	(26.3%)			
当期純利益	百万円	47,740	43,567	+4,173	+9.6%	53,003	62,000	+17.0%		
(当期純利益率)		(17.7%)	(15.9%)	(+1.8%)		(15.1%)	(17.3%)			
1株当たり当期純利益	円	401.91	366.92	+34.99	+9.5%	445.52	521.96			
株主資本当期純利益率	%					8.1				
総資本経常利益率	%					11.9				
総資産	百万円	815,891	792,434			805,692				
株主資本	百万円	707,758	664,236			676,577				
株主資本比率	%	86.7	83.8			84.0				
1株当たり株主資本	円	5,958.45	5,593.25			5,694.92	(下期)			
為替レート(US\$期中平均レート)	円/US\$	116.07	123.41			122.28	110			
品目別売上高	百万円									
集積回路	百万円	119,690	125,675	-5,985	-4.8%	159,424	159,485	+0.0%		
半導体素子		104,412	105,581	-1,169	-1.1%	136,252	137,793	+1.1%		
受動部品		18,654	18,895	-241	-1.3%	24,688	24,825	+0.6%		
ディスプレイ		27,383	23,093	+4,290	+18.6%	29,916	35,895	+20.0%		
地域別売上高	百万円									
国内	百万円	118,263	126,752	-8,489	-6.7%	161,456	160,620	-0.5%		
アジア		125,503	117,537	7,966	+6.8%	151,371	162,735	+7.5%		
アメリカ		11,160	14,352	-3,192	-22.2%	18,111	15,204	-16.1%		
ヨーロッパ		15,212	14,601	611	+4.2%	19,342	19,439	+0.5%		

(注) 04/3期第3四半期及び03/3期第3四半期の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

問合せ先 ローム株式会社 広報IR室  
〒615-8585 京都市右京区西院溝崎町 21番地 (075)315-5729 (直通)

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 5 日

上場会社名 ローム株式会社

（コード番号：6963 東証・大証 第 1 部）

（URL <http://www.rohm.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 佐藤 研一郎

責任者役職・氏名 管理本部 副本部長 佐々山 英一

T E L : (075)311 - 2121

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：

連結（新規）1 社（除外）2 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社

## 2. 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	270,140	1.1	74,640	8.7	68,645	8.1	47,740	9.6
15 年 3 月期第 3 四半期	273,244	-	81,791	-	74,695	-	43,567	-
(参考)15 年 3 月期	350,281		96,122		91,684		53,003	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	401.91	-
15 年 3 月期第 3 四半期	366.92	366.72
(参考)15 年 3 月期	445.52	445.31

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ] (平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日)

#### 業績の全般的概況

当第 3 四半期の売上高は、2,701 億 4 千万円（前年同期比 1.1%減）経常利益は 686 億 4 千 5 百万円（前年同期比 8.1%減）四半期純利益は 477 億 4 千万円（前年同期比 9.6%増）となりました。

当第 3 四半期の世界経済は、国際紛争や S A R S の影響を受けたことに加えて、米国において、個人消費は底堅く推移したものの依然として雇用不安が残るなど、全体としては低調に推移しました。また、日本経済についても、一部経済指標の改善や、株式市場の持ち直しが見られたものの、本格的な回復にはいたりませんでした。エレクトロニクス市場においては、DVDレコーダ、デジタルスチルカメラなどのデジタルAV機器市場は順調に拡大しましたが、既存のAV機器市場などの回復の足取りは重く、秋以降ようやくクリスマス商戦向けに市場の盛り上がりが見られたものの、全体としては低調に推移しました。電子部品市場においても、デジタルスチルカメラやカメラ付携帯電話などの市場向け小型チップ部品など一部の電子部品が高い伸びを示した一方、AV関連機器、パーソナルコンピュータなど既存主要市場では部品需要の回復に力強さが見られませんでした。

このような環境のもとで、当社では、今後の成長が期待できるデジタルAV機器、カメラ付携帯電話など各市場向けに製品ラインアップの拡充に努めてまいりました。また、薄型テレビ、DVDレコーダ、デジタルスチルカメラなどのデジタル家電を中心とした市場の急激な拡大の兆しが見られることから、既に需給が逼迫しつつある小型チップ部品を中心に生産能力の増強にも努めてきました。

#### 業績の部門別概況

##### < 集積回路 >

当第 3 四半期の売上高は、1,196 億 9 千万円（前年同期比 4.8%減）となりました。

ゲーム機やAV機器などの民生機器市場を中心に市場の回復力が弱い中で、携帯電話用マルチメディアイメージプロセッサLSIやリモコン機能付IrDA通信モジュールなど新製品の採用が進んだほか、デジタルスチルカメラやDVDレコーダ向けなどのシステムLSIが順調に売上を伸ばしました。

##### < 半導体素子 >

当第 3 四半期の売上高は、1,044 億 1 千 2 百万円（前年同期比 1.1%減）となりました。

市場全体としては回復力が弱い中で、携帯電話用の白色LEDや、デジタルスチルカメラをはじめとするデジタルAV機器用、携帯電話用の超小型ダイオード、トランジスタが売上を伸ばしました。

< 受動部品 >

当第3四半期の売上高は、186億5千4百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

今後の市場拡大が期待できるデジタルAV機器向けや携帯電話、部品モジュール、車載向けなどに0603サイズをはじめとする超小型チップ抵抗器や高信頼性、高精度の製品ラインアップを強化しました。また、コンデンサについても移動体通信機器市場向けなどに、小型、高精度、高容量の製品シリーズを拡充しました。

< ディスプレイ >

当第3四半期の売上高は、273億8千3百万円（前年同期比18.6%増）となりました。

POSシステム向け小型プリンタ用プリントヘッドやマルチファンクションプリンタ向けイメージセンサヘッドが好調に推移しました。また携帯電話用カラーLCDについても売上を伸ばしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	815,891	707,758	86.7	5,958.45
15年3月期第3四半期	792,434	664,236	83.8	5,593.25
(参考)15年3月期	805,692	676,577	84.0	5,694.92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	45,365	57,547	3,019	294,358
15年3月期第3四半期	104,653	33,603	2,528	291,457
(参考)15年3月期	140,931	38,381	2,544	322,549

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ] (平成15年4月1日～平成15年12月31日)

当第3四半期末の財政状態といたしましては、総資産は8,158億9千1百万円（前期比101億9千9百万円増）、また負債の部合計は1,078億6千5百万円（前期比210億6百万円減）、少数株主持分は2億6千7百万円（前期比2千3百万円増）、資本の部合計は7,077億5千8百万円（前期比311億8千1百万円増）となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費等の増加要因並びに法人税等の支払及び売上債権の増加額等の減少要因により、当第3四半期は453億6千5百万円のプラス（前第3四半期は1,046億5千3百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券・投資有価証券の取得による支出及び設備投資にともなう有形固定資産の取得等により、当第3四半期は575億4千7百万円のマイナス（前第3四半期は336億3百万円のマイナス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、当第3四半期は30億1千9百万円のマイナス（前第3四半期は25億2千8百万円のマイナス）となりました。

これらの増減に現金及び現金同等物に係る換算差額を加えた結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ281億9千1百万円減少し、当第3四半期末残高は2,943億5千8百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

当中間期決算発表時（平成15年11月5日）に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

【ご参考】

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	358,000	94,000	62,000

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期） 521円 96銭

上記の予想は、現時点で得られた情報にもとづいております。従って、実際の業績は業況の変化などにより記載の予想と大きく異なる場合があります。

## 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日) (監査対象外)		前 第 3 四 半 期 (平成14年12月31日) (監査対象外)		前 期 (平成15年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
( 資 産 の 部 )							
流 動 資 産							
現金及び預金	297,216		282,643		310,054		12,838
受取手形及び売掛金	99,883		95,959		84,350		15,533
有 価 証 券	42,436		47,749		47,960		5,524
た な 卸 資 産	53,926		50,424		52,487		1,439
前 払 年 金 費 用	4,591		4,883		4,752		161
繰 延 税 金 資 産	10,622		13,472		14,159		3,537
未 収 還 付 法 人 税 等	6,341		-		-		6,341
そ の 他	9,601		10,378		6,820		2,781
貸 倒 引 当 金	588		853		590		2
流 動 資 産 合 計	524,029	64.2	504,657	63.7	519,996	64.5	4,033
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建 物 及 び 構 築 物	149,267		143,456		146,664		2,603
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	321,901		313,739		314,428		7,473
工 具 器 具 及 び 備 品	26,832		24,985		25,584		1,248
土 地	53,402		52,549		52,537		865
建 設 仮 勘 定	17,956		20,992		17,779		177
減 価 償 却 累 計 額	358,710		337,900		340,792		17,918
有 形 固 定 資 産 合 計	210,649	25.8	217,822	27.5	216,201	26.8	5,552
無 形 固 定 資 産							
無 形 固 定 資 産	2,705	0.4	3,070	0.4	2,871	0.4	166
投 資 そ の 他 の 資 産							
投 資 有 価 証 券	71,014		56,032		57,355		13,659
繰 延 税 金 資 産	5,642		8,394		6,966		1,324
そ の 他	2,189		2,791		2,691		502
貸 倒 引 当 金	339		333		389		50
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	78,506	9.6	66,884	8.4	66,623	8.3	11,883
固 定 資 産 合 計	291,861	35.8	287,777	36.3	285,696	35.5	6,165
資 産 合 計	815,891	100.0	792,434	100.0	805,692	100.0	10,199

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日) (監査対象外)		前 第 3 四 半 期 (平成14年12月31日) (監査対象外)		前 期 (平成15年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
流 動 負 債							
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	21,724		18,490		17,866		3,858
未 払 金	27,512		21,008		22,975		4,537
未 払 法 人 税 等	8,627		25,703		28,732		20,105
繰 延 税 金 負 債	1,214		1,253		747		467
そ の 他	10,882		11,609		13,359		2,477
流 動 負 債 合 計	69,962	8.6	78,065	9.9	83,681	10.4	13,719
固 定 負 債							
繰 延 税 金 負 債	30,440		30,812		26,253		4,187
退 職 給 付 引 当 金	5,517		16,970		16,801		11,284
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,945		2,101		2,135		190
固 定 負 債 合 計	37,902	4.6	49,885	6.3	45,190	5.6	7,288
負 債 合 計	107,865	13.2	127,951	16.2	128,871	16.0	21,006
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	267	0.0	246	0.0	244	0.0	23
(資本の部)							
資 本 金	86,969	10.7	86,923	10.9	86,969	10.8	-
資 本 剰 余 金	102,403	12.5	102,358	12.9	102,403	12.7	-
利 益 剰 余 金	550,776	67.5	496,664	62.7	506,100	62.8	44,676
その他有価証券評価差額金	2,125	0.3	685	0.1	709	0.1	1,416
為 替 換 算 調 整 勘 定	34,224	4.2	22,166	2.8	19,362	2.4	14,862
自 己 株 式	292	0.0	229	0.0	243	0.0	49
資 本 合 計	707,758	86.8	664,236	83.8	676,577	84.0	31,181
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	815,891	100.0	792,434	100.0	805,692	100.0	10,199

## 四半期連結損益計算書

科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日 (監査対象外)		前 第 3 四 半 期 自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日 (監査対象外)		対前年同期 増 減 額 ( )	前 期 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
売 上 高	270,140	100.0	273,244	100.0	3,104	350,281	100.0
売 上 原 価	147,585	54.6	142,480	52.1	5,105	185,795	53.0
売 上 総 利 益	122,554	45.4	130,764	47.9	8,210	164,486	47.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	47,913	17.8	48,972	18.0	1,059	68,363	19.6
営 業 利 益	74,640	27.6	81,791	29.9	7,151	96,122	27.4
営 業 外 収 益	2,747	1.0	3,359	1.2	612	4,649	1.4
営 業 外 費 用	8,742	3.2	10,455	3.8	1,713	9,087	2.6
経 常 利 益	68,645	25.4	74,695	27.3	6,050	91,684	26.2
特 別 利 益	10,896	4.1	282	0.1	10,614	190	0.0
特 別 損 失	1,334	0.5	374	0.1	960	1,399	0.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	78,208	29.0	74,603	27.3	3,605	90,476	25.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	17,834	6.6	28,823	10.6	10,989	35,280	10.1
法 人 税 等 調 整 額	12,583	4.7	2,221	0.8	10,362	2,198	0.6
少 数 株 主 利 益 ( 損 失 )	49	0.0	9	0.0	58	6	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	47,740	17.7	43,567	15.9	4,173	53,003	15.1

### 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	対 前 年 同 期 増 減 額 ( )	前 期
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日 ( 監査対象外 )	自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日 ( 監査対象外 )		自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1.税金等調整前四半期(当期)純利益		78,208	74,603	3,605	90,476
2.減価償却費		33,527	39,272	5,745	52,424
3.連結調整勘定償却額		12	264	276	260
4.受取利息及び受取配当金		1,779	2,137	358	2,786
5.為替差損( 差益)		5,396	5,471	75	4,983
6.退職給付引当金等の純増加( 純減少)額		11,085	1,556	12,641	1,529
7.売上債権の減少( 増加)額		18,213	12,425	5,788	901
8.たな卸資産の減少( 増加)額		4,255	5,224	969	7,654
9.仕入債務の増加( 減少)額		4,812	1,197	3,615	569
10.その他		542	1,408	1,950	381
小計		87,165	100,640	13,475	138,761
11.利息及び配当金の受取額		1,928	2,131	203	3,036
12.利息の支払額		-	0	0	1
13.法人税等の還付( 支払)額		43,728	1,882	45,610	866
営業活動によるキャッシュ・フロー		45,365	104,653	59,288	140,931
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1.定期性預金の減少( 増加)額		11,653	7,219	18,872	11,186
2.有価証券・投資有価証券の取得による支出		39,145	31,903	7,242	46,294
3.有価証券・投資有価証券の売却等による収入		27,196	18,663	8,533	31,444
4.有形固定資産の取得による支出		34,625	28,092	6,533	35,827
5.その他		679	510	169	1,110
投資活動によるキャッシュ・フロー		57,547	33,603	23,944	38,381
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1.配当金の支払額		2,969	2,255	714	2,255
2.その他		50	272	222	289
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,019	2,528	491	2,544
現金及び現金同等物に係る換算差額		12,989	7,404	5,585	7,795
現金及び現金同等物の増加( 減少)額		28,191	61,117	89,308	92,209
現金及び現金同等物の期首残高		322,549	230,340	92,209	230,340
現金及び現金同等物の期末残高		294,358	291,457	2,901	322,549

## 【セグメント情報】

## 1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	120,026	123,423	10,615	16,075	270,140	-	270,140
(2) セグメント間の内部売上高	40,078	79,540	180	299	120,100	(120,100)	-
計	160,105	202,963	10,795	16,374	390,240	(120,100)	270,140

前第3四半期（自平成14年4月1日至平成14年12月31日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	128,641	115,307	13,795	15,500	273,244	-	273,244
(2) セグメント間の内部売上高	43,240	82,752	237	281	126,511	(126,511)	-
計	171,881	198,060	14,033	15,781	399,756	(126,511)	273,244

前期（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	164,399	148,016	17,419	20,446	350,281	-	350,281
(2) セグメント間の内部売上高	55,369	103,304	295	366	159,336	(159,336)	-
計	219,768	251,320	17,715	20,812	509,617	(159,336)	350,281

## 2. 海外売上高

当第3四半期（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	125,503	11,160	15,212	151,877
連結売上高				270,140
連結売上高に占める 海外売上高の割合	46.5 %	4.1 %	5.6 %	56.2 %

前第3四半期（自平成14年4月1日至平成14年12月31日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	117,537	14,352	14,601	146,492
連結売上高				273,244
連結売上高に占める 海外売上高の割合	43.0 %	5.3 %	5.3 %	53.6 %

前期（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	151,371	18,111	19,342	188,824
連結売上高				350,281
連結売上高に占める 海外売上高の割合	43.2 %	5.2 %	5.5 %	53.9 %

3. 販売実績

品目別販売実績

(単位：百万円)

品 目		当第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日 (監査対象外)		前第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日 (監査対象外)		対前年同期 増減額 ( )		前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電 子 部 品	集積回路	119,690	44.3%	125,675	46.0%	5,985	4.8%	159,424	45.5%
	半導体素子	104,412	38.7	105,581	38.6	1,169	1.1	136,252	38.9
	受動部品	18,654	6.9	18,895	6.9	241	1.3	24,688	7.1
	ディスプレイ	27,383	10.1	23,093	8.5	4,290	18.6	29,916	8.5
合 計		270,140	100.0	273,244	100.0	3,104	1.1	350,281	100.0